
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области
Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 
"Волгоградская государственная академия последипломного образования"

(ГАУ ДПО "ВГАПО")

ПРИКАЗ

"09" января 2024 г. №03

Об утверждении плана мероприятий Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников Волгоградской

области на 2024 год

В соответствии с приказами комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 05 июня 2023 г. № 58 "О создании 
и функционировании региональной системы научно-методического сопровождения 
педагогических работников и управленческих кадров Волгоградской области" 
и от 24 февраля 2022 г. № 10 "Об утверждении типового положения о Центре 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников в Волгоградской области и перечня показателей эффективности Центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников в Волгоградской области", в целях обеспечения реализации 
федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников Волгоградской области 
на 2024 год согласно Приложению.
2. Директору Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников Волгоградской области О.В.Гончарук обеспечить 
реализацию плана мероприятий на 2024 год.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора 
по инновационной деятельности О.С.Карпову.

Ректор С.В.Куликова



Приложение
к приказу ГАУ ДПО "ВГАПО" 
от 09 января 2024 г. № 03

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
Центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников Волгоградской области

на 2024 год

№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 4
I. Сопровождение разработки и реализации индивидуальных образовательных маршрутов педагогических работников и

___________________________кадров Волгоградской области_______________
управленческих

Аналитическое Анализ результатов диагностики профессиональных 
компетенций педагогических работников и управленческих 
кадров Волгоградской области, в том числе педагогических 
работников и управленческих кадров школ с низкими 
образовательными результатами обучающихся и/или 
функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях на территории Волгоградской области (далее -  
ШНОР) совместно с научно-методическим центром 
сопровождения педагогических работников федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения вьющего образования "Волгоградский 
государственный социально-педагогический университет" 
(далее -  НМЦ) (в рамках соглашения о научно- 
методическом сотрудничестве от 11 января 2022 г. 
№11-01/22)___________________________________________
Проведение мониторинга выполнения показателей 
эффективности ЦНППМ в рамках функционирования

Март-апрель
2024г.,

октябрь-ноябрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Ноябрь -  декабрь 
2024 г.

Органы,
осуществляющие

Антонцева О.С., 
специалист по 

учебно 
методической 

работе(далее — 
специалист по 
УМР), НМЦ

Гончарук О.В., 
директор центра



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
единой региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров в целях определения приоритетных 
направлений работы (в том числе в обеспечении адресных 
программ дополнительного профессионального образования 
(далее -  программы ДНО)

управление в сфере 
образования 

муниципальных 
районов (городских 

округов)

непрерывного 
повышения 

профессиональн 
ого мастерства 
педагогических 

работников 
(далее -  

ЦНППМ)
3. Информационное Информирование о новых тенденциях развития образования, 

задачах и требованиях к профессиональной компетентности 
педагогических работников и управленческих кадров

В течение 2024 г. Педагогические 
работника и 

управленческие 
кадры,

муниципальные 
методические 

службы (далее -  
ММС), члены 
регионального 
методического 
актива (далее -  

РМА)

Жигалина К.П., 
заместитель 
директора 
ЦНППМ

4. Организационно-
методическое

Разработка комплекса контрольных измерительных 
материалов для проведения диагностики профессиональных 
компетенций педагогических работников и управленческих 
кадров образовательных организаций Волгоградской 
области совместно с НМЦ

Январь -  
февраль 2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Гончарук О.В., 
НМЦ

5. Организация и проведение диагностики профессиональных 
компетенций педагогических работников и управленческих 
кадров Волгоградской области, в том числе педагогических 
работников и управленческих кадров ШНОР

Март -  апрель 
2024 г.,

октябрь -  ноябрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Антонцева О.С., 
РМА

6. Разработка индивидуальных образовательных маршрутов 
совместно с НМЦ и структурными подразделения

Апрель -  май 
2024 г..

Педагогические 
работники и

Гончарук О.В., 
структурные



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
"Волгоградская государственная академия последипломного 
образования" (далее -  ГАУ ДНО "ВГАПО") для 
педагогических работников и зшравленческих кадров, 
прогпедших диагностику профессиональных компетенций

ноябрь -  декабрь 
2024 г.

управленческие
кадры

подразделения 
ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

7. Сопровождение реализации индивидуальных 
образовательных маршрутов педагогических работников 
и управленческих кадров, прошедших диагностику 
профессиональных компетенций

Апрель -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Гончарук О.В.

8 . Консультационное Организация консультационной работы в рамках 
тьюторского сопровождения разработки и реализации 
индивидуальньгх образовательных маршрутов 
профессионального развития педагогических работников и 
управленческих кадров

Апрель -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Гончарук О.В., 
структурные 

подразделения 
ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

II. Сопровождение педагогических работников и управленческих кадров Волгоградской области, осуществляющих повышение квалификации 
по программам, включенным в Федеральный реестр дополнительных профессиональных программ педагогического образования

9. Аналитическое Анализ педагогических и управленческих запросов
iivj- Ь а п р й В Л С п п Я М  гх-иВЫ ш СНИ я К Ь о Л И ф й К аЦ И И

с учетом новых тенденций в сфере образования, задач и 
требований к профессиональной компетентности 
педагогических работников и управленческих кадров

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

10. Анализ затруднений педагогических работников 
и управленческих кадров при освоении программ ДПО

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

11. Информационное Информирование педагогических работников 
и управленческих кадров образовательных организаций 
О возможности повьппения квалификации по актуальным 
программам, включенным в Федеральный реестр 
дополнительньгх профессиональных программ (далее -

Январь -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
ФР ДПП), реализуемым институтом реализации 
государственной политики и профессионального развития 
работников образования федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования "Государственный университет просвегцения" 
(далее -  Федеральный оператор)

12. Информирование о возможностях повышения квалификации 
педагогических работников и управленческих кадров 
на официальных сайтах (страницах, сообидествах 
в социальных сетях) ЦНППМ, ГАУ ДПО "ВГАПО"

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

13. Организационно-
методическое

Разработка программ ДПО, в том числе с применением 
сетевых форм организации обучения, с последзлош;им 
размеш;ением в ФР ДПП

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

14. Сопровождение и координация обучения педагогических 
работников и управленческих кадров, осувцествляювдих 
повышение квалификации по программам ДПО, в рамках 
реализации приоритетных федеральных программ, 
включенных в ФР ДПП, в том числе по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности 
обучаюшихся; по вопросам, связанным с введением 
обновленных ФГОС; по приоритетным направлениям 
воспитания; по вопросам, связанным с внедрением 
цифровой образовательной среды

Февраль -  декабрь 
2024 г.

Педагогические
работники

Геворкян В.С., 
специалист по 

УМР

15. Сопровождение и координация обучения педагогических 
работников и управленческих кадров, осуществляюш;их 
повышение квалификации по программам ДПО, 
включенным в ФР ДПП, реализуемьм в том числе ЦНППМ

Февраль -  май 
2024 г.,

сентябрь -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Геворкян В.С.

16. Сопровождение и координация обучения управленческих 
команд (руководителей и заместителей руководителей) 
образовательных организаций Волгоградской области.

Февраль -  май 
2024 г.,

сентябрь -  декабрь

У правленческие 
команды 

(руководители и

Геворкян В.С.



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
осуществляющих повышение квалификации по программам 
ДНО, включенным в ФР ДПП, реализуемым в том числе 
в ЦНППМ

2024 г. заместители
руководителей)

17. Организация и сопровождение стажировок педагогических 
работников и )шравленческих кадров, в том числе 
управленческих команд

Февраль -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

18. Консультационное Консультирование педагогических работников 
и управленческих кадров в ходе повышения квалификации 
по программам ДНО, включенным в индивидуальный 
образовательный маршрут

Апрель -  май 
2024 г.,

ноябрь -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

19. Консультирование по вопросам функционирования единого 
Федерального портала дополнительного профессионального 
педагогического образования

Февраль -  декабрь 
2024 г.

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Жигалина К.П.

I] I. Организация деятельности регионального методического актива по осуществлению методического сопровождения педагогических
работников Волгоградской области

20. Аналитическое Выявление затруднений педагогических работников 
дидактического и методического характера при решении 
задач по развитию функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 2024 г. Педагогические
рЭ-ботники

Антонцева О.С., 
РМА

21. Организационно-
методическое

Организация адресного методического сопровождения 
педагогических работников, в том числе педагогических 
работников ШНОР по выявлению профессиональных 
дефицитов и построению индивидуальных образовательных 
маршрутов на основе диагностики профессиональных 
компетенций, оказание консультативной помощи и 
методической поддержки

В течение 2024 г. Педагогические
работники

Антонцева О.С., 
РМА

22. Организация адресного методического сопровождения 
педагогических работников, в том числе педагогических 
работников ШНОР по оказанию посткурсового

В течение 2024 г. Педагогические
работники

Антонцева О.С., 
РМА



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 л 4 5 6
сопровождения программ ДНО, в том числе включенных 
в ФР ДПП, а также на завершающих этапах обучения 
(в практической части) при каскадной системе повышения 
квалификации

23. Организация экспертной деятельности (наставническая 
деятельность; экспертиза работ участников оценочных 
процедур; работа в составе жюри конкурсов 
профессионального мастерства; в качестве экспертов 
предметных комиссий по проверке заданий с развернутым 
ответом ГИА), в том числе координация методической 
деятельности общественно-профессиональных объединений

В течение 2024 г. Педагогические
работники

Антонцева О.С., 
РМА

24. Организационно-
методическое

Организационно-методическое сопровождение внедрения моделей "горизонтального обучения" педагогических 
работников, внедрения и тиражирования лучших инновационных педагогических практик, а также проведения стажировок 
в рамках цикла практико-ориентированных семинаров для учителей-предметииков "ПРО предмет: методическая 
мастерская педагога":

25. Система работы учителя по воспитанию об)шающихся на 
уроках математики

15 февраля 2024 г. Р}лсоводители 
методических 
объединений 

учителей- 
предметников, 
педагогические 

работники, РМА

Стадникова Е.С., 
специалист по 

УМР
26.
27. Современные подходы к преподаванию естественнонаучных 

дисциплин (химия и биология)
21 марта 2024 г.

28. Актуальные проблемы преподавания географии в условиях 
внедрения обновленных ФГОС

11 апреля 2024 г.

29. Организационно-методическое сопровождение учителей 
истории в условиях преподавания краеведческого 
компонента

24 апреля 2024 г.

30. Система оценивания планируемых результатов в условиях 
реализации ФГОС НОО И ФОП (предметы начальной школы)

24 сентября 2024 г.

31. Современные подходы к преподаванию русского языка и 
литературы

10 октября 2024 г.

32. Региональная научно-методическая конференция "Актуальные 
вопросы современного иноязычного образования в контексте 
реализации обновленных ФГОС"

24 октября 2024 г.



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки иеполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
33. Современные подходы к преподаванию естественнонаучных 

дисциплин (физика)
21 ноября 2024 г.

IV. Организация и проведение мероприятий регионального уровня в рамках функционирования региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

34. Аналитическое Анализ результатов деятельности РМА, муниципальных 
методических служб и профессиональных педагогических 
сообществ, определение направлений совершенствования 
методической работы

В течение 2024 г. ММС, РМА, 
профессиональные 

педагогические 
сообщества

Гончарук О.В.

35. Анализ эффективньк педагогических и управленческих 
практик решения приоритетных задач в области образования

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры

Гончару к О. В.

36. Информационное Ведение баз данных на официальном сайте "Траектория 
профессионального роста педагогов": реестр стажировочных 
площадок, программ ДПО, профессиональных 
педагогических сообществ; региональный банк успешных 
педагогических и управленческих практик

В течение 2024 г. Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры, РМА, 

профессиональные 
педагогические 

сообщества

Михина А.Ю., 
специалист по 

УМР

37. Организационно-
методическое

Организационно-методическое сопровождение 
мероприятий на региональном уровне, проводимых 
Федеральным оператором, в том числе профессиональных 
олимпиад и конкурсов, общественно значимых мероприятий 
и иеследований

По графику 
Федерального 

оператора

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры, ММС, РМА

Гончарук О.В.

38. Организация и проведение мероприятий регионального уровня в рамках функционирования единой федеральной системы 
научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров:

39. Региональный этап веероссийского профеесионального 
конкурса "Лучщий учитель родного языка и родной 
литературы"

Апрель-май 
2024 г.

Педагогические
работники

Гончарук О.В.

40. Семинар для ШНОР "Диагностика предметных и 
методических компетенций педагогичееких работников: от

16 мая 2024 г. Педагогические 
работники и

Гончарук О.В.



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
результатов оценочных процедур к выстраиванию 
индивидуального образовательного маршрута"

управленческие 
кадры, ММС, РМА

41. Образовательная мастерская "Организация деятельности 
регионального методического актива и профессиональных 
педагогических сообществ на региональном 
и м)ШИЦИпальном уровнях в рамках функционирования 
региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров Волгоградской области"

18 сентября 2024 г. ММС, РМА, 
профессиональные 

педагогические 
сообщества

Гончару к О. В.
42.
43.

44. Организация и проведение регионального этапа 
всероссийской профессиональной олимпиады для учителей 
общеобразовательных организаций Волгоградской области

В течение 2024 г. 
(по графику 

Федерального 
оператора)

Педагогические
работники

Михина А.Ю.

45. Консультационное Консультирование специалистов ММС и членов РМА по 
вопросам эффективного методического обеспечения 
образовательной деятельности

В течение 2024 г. ММС, РМА Жигалина К.П.

V. Организационно-методическое сопровождение системы (целевой модели) наставничества педагогических работников Волгоградской
об.иасти

46. Аналитическое Анализ результатов реализации системы (целевой модели) 
наставничества педагогических работников 
образовательных организаций Волгоградской области 
за 2023 г. Определение приоритетных направлений 
деятельности

Январь 2024 г. Управленческие 
кадры, ММС

Стадникова Е.С.

47. Проведение мониторинга внедрения системы (целевой 
модели) наставничества педагогических работников 
образовательных организаций Волгоградской области

Декабрь 2024 г. У правленческие 
кадры, ММС

Гончарук О.В.

48. Информационное Информирование образовательных организаций по вопросам 
реализации системы (целевой модели) наставничества 
педагогических работников образовательных организаций 
Волгоградской области

В течение 2024 г. Управленческие 
кадры, ММС

Стадникова Е.С.

49. Организационно- Реализация мероприятий по организационно-методическому сопровождению развития системы (целевой модели)



№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
методическое наставничества педагогических работников образовательных организаций Волгоградской области;

50. Стажировка на базе муниципального общеобразовательного 
учреждения "Гимназия №11 Дзержинского района 
Волгограда

08-14 апреля 
2024 г.

Педагогические
работники,

оеуществляющие
наставническую

деятельность

Гончарук О.В.

51. Фестиваль мастер-классов "Лучшие педагогические 
практики"

27 августа 2024 г. Педагогические
работники,

осуществляющие
наставническую
деятельность,

управленческие
кадры

Гончарук О.В.

52. Региональный форум "Л)шшие практики наставничества" 12 декабря 2024 г. Педагогические 
работники, 

осуществляющие 
наставническую 
деятельность, 

управленческие 
кадры, РМА, ММС

Гончарук О.В.

53. Консультационное Консультирование образовательных организаций по 
вопросам реализации системы (целевой модели) 
наставничества педагогических работников образовательных 
организаций Волгоградской области

В течение 2024 г. У правленческие 
кадры

Гончарук О.В.

VI. Организация адресной поддержки и сопровождения педагогических работников в возрасте до 35 лет и в первые три года работы
54. Аналитическое Аналитическое исследование профессиональных 

затруднений и запросов молодых педагогов в возрасте до 35 
лет с опытом работы до 3-х лет (далее -  молодые педагоги)

Январь-февраль 
2024 г.

Молодые педагоги, 
ММС

Михина А.Ю.

55. Информационное Информирование о реализации мероприятий по поддержке и 
методическому сопровождению молодых педагогов "Школа 
молодого педагога" на официальных сайтах (страницах,

В течение 2024 г. Молодые педагоги, 
ММС

Михина А.Ю.



10

№ Направление
п/п деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1
сообществах в социальных сетях) ЦНППМ, ГАУ ДНО 
"ВГАПО", "Траектория профессионального роста педагогов"

56.
57.

58.
59.

Организационно-
методическое

60.

61.

62.

Семинар "Визуальные практики репрезентации 
педагогического опыта"

26 января 2024 г.

Встречи с молодыми педагогами "Уроки для учителя: расписание на год":
Урок№ 1. "Мотивация":
• внешняя и внутренняя мотивация учебной деятельности 

обучающихся на уроке;
® причины снижения уровня мотивации у современных 

школьников;
• методы и приемы повышения уровня мотивации 

школьников к обучению

20 марта 2024 г.

Урок № 2. "Обучение":
• урок: от замысла к воплощению;
• методы обучения и их эффективное использование в 

образовательном процессе;
• технологии проблемного обучения;
• методическая копилка педагога

24 апреля 2024 г.

Урок № 3. "Воспитание":
• изучение современных воспитательных технологий;
• методика подготовки и проведения классного часа;
• коллективно-творческая деятельность, приемы 

командообразования;
• поддержание дисциплины на уроках

15 мая 2024 г.

Урок № 4. "Адаптация":
• проблемы молодого педагога в период адаптации и пути 

их решения;
• особенности комм)шикации молодого педагога с 

коллегами, обучающимися и их родителями;
• речевой этикет в профессиональной деятельности

25 сентября 2024 г.

Молодые педагоги, 
классные 

руководители

Михина А.Ю.



11

№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 3 4 5 6
учителя;

• современные проблемы профессиональной этики 
педагога;

• самоменедишент как основа профессионального 
становления молодого педагога

63. Урок № 5. "Саморазвитие":
• профессиональное становление молодого педагога;
• особенности публичного выступления учителя и 

типичные ошибки, совершаемые им;
• конкурсное движение: возможности и перспективы;
• индивидуальный план саморазвития

30 октября 2024 г.

64. Урок № 6. "Практика":
• эффективные практики обучения и воспитания в 

образовательном процессе;
• педагогическая рефлексия в деталях (самоанализ 

деятельности молодого педагога)

27 ноября 2024 г.

65. Урок № 7. "Экзамен":
• подведение итогов и выработка стратегии на 2025 г.

25 декабря 2024 г.

66.
67.

Педагогическая мастерская "Конкурсы профессионального 
мастерства -  яркий старт для успешного педагога"

12 сентября 2024 г.

68. ^ Региональный конкурс профессионального мастерства 
"Педагогический дебют"

01-31 октября 
2024 г.

69. Аналитическое Проведение мониторинга адресной поддержки 
и методического сопровождения молодых педагогов

Декабрь 2024 г. Молодые педагоги, 
ММС

Михина А.Ю.

Проведение иной деятельности ЦНППМ
70. Подготовка отчетов о деятельности ЦНППМ Ежеквартально/

ежемесячно
Специалисты по 

УМР, РМА
Гончарук О.В.

71. Информационное сопроволсдение деятельности ЦНППМ В течение 2024 г. Михина А.Ю.
72. Анализ выполнения работ и достижения показателей 

ЦНППМ
В течение 2024г. Гончарук О.В.



12

№
п/п

Направление
деятельности

Наименование мероприятия Сроки исполнения Целевая аудитория Ответственные

1 2 Од 4 5 6
73. Участие в мероприятиях для региональных координаторов, 

руководителей и еотрудников ЦНППМ, проводимых 
Федеральным оператором: 
вебинары для сотрудников ЦНППМ;
повьппение квалификации сотрудников ЦНППМ и членов 
РМА по программам, включенным в ФР ДПП; 
стратегические сессии

В течение 2024 г. 
(по графику 

Федерального 
оператора)

Гончарук О.В.

Директор ЦНТТПМ О.В.Гончарук


